ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

Rua Getúlio Vargas, nº 304 – Centro– CEP: 65.750-000

CNPJ Nº 69.390.623/0001-14

Ata n° 15 de 25 de abril de 2023.

- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CCJ –

CAMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS-MA

             Aos 25 (vinte e cinco) de dias do mês de abril do ano de 2023 as 09:00 (nove)

horas, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça/CCJ da Câmara Municipal, com as
presenças dos seguintes membros; Emanuely Carneiro – Presidente e Francisco de Sousa

Silva – Membro. Na oportunidade a Senhora Presidente declarou aberta a sessão e deu

início aos trabalhos do dia quando fez apresentar o Projeto de Lei nº 01/2023/PME, de

origem do Executivo Municipal, pelo qual “dispõe sobre a regulamentação dos Contratos

de Enfiteuses e sua extinção por meio de resgate, bem como altera dispositivos da Lei

Complementar n° 425/2012 – Código Tributário Municipal de Esperantinópolis, e da

outras providencias”. Na oportunidade a matéria foi lida ao conhecimento dos membros

e também teve a parte de explanação sobre o aspecto jurídico feita pelo assessor jurídico

da Câmara Municipal, que explicou sobre a legalidade, constitucionalidade da matéria.

Por oportuno a Senhora Presidente designou o Vereador Francisco de Sousa Silva, para

trabalhar a relatoria da matéria em apreciação nessa Comissão/CCJ. Após decorrido o

processo regimental de analise no âmbito dessa competente Comissão, o Senhor relator

manifestou voto favorável e elaborou o seu parecer pela aprovação da matéria na CCJ.

Dando procedimento a Senhora Presidente vendo que a matéria já havia passado por todo

o rito regimental nessa competente comissão, submeteu em votação a proposição e foi

aprovado o PL 01/2023 supramencionado, em seguida determinou encerrado os trabalhos,

determinou a lavratura da presente ata a qual depois de lida achada conforme e aprovada

vai assina pela Senhora Presidente e Senhor Relator. Sala das Reuniões da Câmara

Municipal, estado do Maranhão, 25 de abril de 2023.

Está conforme o original.

____________________________________________________________________________

Pedra Emanuely Pereira da Silva Carneiro

Presidente

______________________________________________________________________

Francisco de Sousa Silva

Relator